
Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 201/2015-SCCG         
DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
Nome do Fiscal  :     MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO  
Cargo :                    Assessor Técnico   
Id. Funcional :         8013684/1      
Nome do Auxiliar:  JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA
Cargo :                    Assessor do Cerimonial
Id. Funcional :         5432642/4
Empresa :                EVENTOS S/A LTDA-ME
Nº Contrato :           11/2015 CCG
Vigência :                22/07/2015 a 21/07/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                 
RESUMO DA PORTARIA N° 198/2015-SCCG              DE 31 DE 
AGOSTO DE 2015
Nome               : Mario Chaves da Trindade
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Abaetetuba
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 29/08/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               

Protocolo 871259

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015 - 
CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação pelo 
Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 05/2015 - CCG/PA, referente 
o processo n.º 2015/94186 - CCG/PA, decide HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
emissão de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE BANDEIRAS DO BRASIL, MERCOSUL E PARÁ, visando atender 
as demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
conforme especifi cações, estimativas de quantidades e valores 
contidos do Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus 
Anexos.
EMPRESA VENCEDORA:
PLENA NEGOCIOS & SERVICOS LTDA - ME, CNPJ: 
15.323.932/0001-42, foi a vencedora do Pregão Eletrônico 
05/2015 - CCG/PA, do Tipo menor preço por lote único, com o 
lance de R$ 13.352,00 (Treze mil, trezentos e cinqüenta e dois 
reais).Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém/PA, 01 de setembro de 2015.
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO - Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.

Protocolo 871082

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 028/2015-NAC DE 31 DE AGOSTO DE 2015.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor Ivaldo Afonso Xavier de Amorim, matrícula nº 
5920408/1, Técnico em Gestão Pública, para atuar como Fiscal 
do Contrato n.º 001/2015-NAC, fi rmado com a empresa R&A 
Locação de Veículos LTDA-ME, processo n.º 2015/91614, que 
tem como objeto a Contratação de Pessoa Jurídica especializada 
na locação de veículos automotores terrestres de pequeno e 
médio porte, para atender as necessidades deste Núcleo de 
Articulação e Cidadania- NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 31 DE AGOSTO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 871492

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239/2015 - CMG, 02 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 515/2015-CMG, datado de 
02/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
Cidade de CUIABÁ/MT, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 

29181 LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO

571.906.072-34 5818303-1
28 à 30/08/15 2,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de setembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 871463

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 012/2015
Modalidade: Processo Licitatório nº 11/2015
Valor Global: R$- 157.770,72
Data da Assinatura: 01 de setembro de 2015
Vigência: 01/09/2015 a 01/09/2016
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação 
de serviços  de auxiliar de limpeza nas instalações e nos bens 
móveis  dos órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará.
Orçamento Atividade: 4534
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: SERVI-SAN LTDA.
CNPJ: 06.855.175/0007-52
Endereço: Trav. Angustura, 1921 - Bairro: Pedreira - CEP: 
66000-000.
Belém-Pa
Odenador de Despesa: Kadmiel Pacífi co da Costa

Protocolo 871298

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 599/2015 - PGE. G.   
Belém (PA), 02de Setembro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Humberto Bezerra Maia Filho, Chefe da 
Divisão de Informática, Matrícula nº 5132231, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 023/2015 - PGE e  ARMANDO MITSUAKI 
NAKAMARU.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 

ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 871425

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 598/2015-PGE. G. 
Belém (PA), 02 de Setembro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 027/2015 - PGE e R. CARLOS FARIAS MACHADO 
JUNIOR-ME
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 871187

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 027/2015-PGE
Exercício: 2015
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2015-PGE.
Data da Assinatura: 31/08/2015.
Vigência: 31/08/2015 a 31/12/2015
Valor Global: R$ 6.242,15 (seis mil, duzentos e quarenta e dois 
reais e quinze centavos)
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806  - Elemento de 
Despesa: 339030 - Fonte: 0101.
Objeto:  Aquisição de materiais de expediente diversos, nos 
termos e condições no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Contratado: R. CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR - ME. - CNPJ:   
20.718.429/0001-26
Endereço: Travessa Barão do Triunfo nº 2460, bairro do Marco, 
CEP 66.087-270  - Belém/PA
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 871186

Publicação do Extrato de Contrato: 023/2015-PGE
Exercício: 2015
Inexigibilidade: nº 013/2015-PGE.
Data da Assinatura: 01/09/2015.
Vigência: 01/09/2015 a 01/09/2016
Valor Global: R$ 34.500,48 (trinta e quatro mil, quinhentos reais 
e quarenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806  - Elemento de 
Despesa: 339039 - Fonte: 0101.
Objeto: prestação de serviços de manutenção do sistema SCP-
PGE, que utiliza a tecnologia de banco de dados MS SQL Server e 
linguagem de programação DELPHI, repassando o conhecimento 
para a equipe de serviços da gerência de Informática da PGE.
Contratada: ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU.
CNPJ: 83.898.957/0001-24
Endereço: Praça Magalhães nº 140, apartamento 1201, bairro do 
Reduto, CEP 66.053-140 - Belém/PA
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 871414


